
TERMO ADITIVO N. º 062/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2016 – Contrato 058/2016

Processo LC n.º 40 – Homologado em 09/03/2016

Objeto: Aquisição de Bandeiras e tecidos

Termo Aditivo de Valor  ao Contrato assinado em 09 de março de 2016, entre o Município de Pato
Bragado, e a empresa BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME, ambos já qualificados no
Contrato original, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Aquisição adicional de bandeiras oficiais, visando atender as necessidades do
município, conforme segue:

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS Valor
Unitário

TOTAL

1 1

BANDEIRA OFICIAL DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL, confeccionada em tecido DIOLEN 100%
POLIÉSTER, medida dois panos (0,90 x 1,28m), modelo
dupla face estampa bordada com ponto cheio aplicadas
em tecido sobre tecido, com malha bloqueada, tarja/talha
com dois ilhoses de latão e com costura reforçada nas
bordas.

R$ 90,00

90,00

2 1

BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ,
confeccionada em tecido DIOLEN 100% POLIÉSTER,
medida dois panos (0,90 x 1,28m), modelo dupla face
estampa bordada com ponto cheio aplicadas em tecido
sobre tecido, com malha bloqueada, tarja/talha com dois
ilhoses de latão e com costura reforçada nas bordas.

R$ 95,00

95,00

3 1

BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO-
PR, confeccionada em tecido DIOLEN 100% POLIÉSTER,
medida dois panos (0,90 x 1,28m), modelo dupla face
estampa bordada com ponto cheio aplicadas em tecido
sobre tecido, com malha bloqueada, tarja/talha com dois
ilhoses de latão e com costura reforçada nas bordas.

R$ 95,00

95,00

7 10

BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO-
PR, confeccionada em tecido DIOLEN 100% POLIÉSTER,
medida em dois panos (0,90 x 1,28m), modelo estampa
serigrafia dupla face em tecido sobre tecido, com malha
bloqueada, tarja/talha com dois ilhoses de latão e com
costura reforçada nas bordas.

R$ 51,00

510,00

8 10 BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO- R$ 51,00 510,00



PR, confeccionada em tecido DIOLEN 100% POLIÉSTER,
medida em dois panos (0,90 x 1,28m), modelo estampa
sublimação dupla face em tecido sobre tecido, com
malha bloqueada, tarja/talha com dois ilhoses de latão e
com costura reforçada nas bordas.

13 25 Metros de Tecido Bleckout 100% poliester (corta luz) na
cor ou estampa a definir, 2,80 largura. R$ 39,00 975,00

14 25 Metros de Tecido Algodão crú 100% algodão, 2,50 largura R$ 18,00 450,00

CLAUSULA SEGUNDA: Pela aquisição adicional o município pagará a contratada o valor de R$
2.725,00 (dois mil setecentos e vinte e cinco reais).

CLAUSULA TERCEIRA: Para fazer face às despesas previstas neste Termo Aditivo, serão utilizados
recursos Orçamentários previstos na seguinte Dotação Orçamentária:
02.006 – Departamento de Cultura
1339212002.027 – Ações Culturais
3.3.90.30.50.1663 – Bandeiras, Flamulas e Insignias – Fonte 505

CLAUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.

Pato Bragado – PR, em 13 de abril de 2017.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO
Leomar Rohden - CONTRATANTE

BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME - CONTRATADA
Sergio Roberto Tomasetto


